AGIDIS ET CLEOMENIS

diximus perficere: ibi eum deprehendere cum extra templum esset statuerunt. Igitur lauantem illum aliquando conspicati redeunte postea ad templum obuiam facti salutauerunt: atque inuito (ut antea consueuerat) sermone iocis rursus fraudem dissimulantes producebant. Cumque ad obliquam uiam qua ad carcerem ducit peruenissent: Amphares qui ob magistratum quem gerebat: Agidi intereundum propius adstabat: apprehensa ueste ego te inquit ad Ephoros Agis deduco: rationem eorum quam in magistratu gessisti dicturus. Demochares uero & robore & magnitudine corporis praestans ueste circa eius collum obuoluta reluctantem trahebat. Caeteri uero ad id negotium praeparati retro persequerentur. Cumque nemo auxiliu[m] ferre auderet: omnium ope destitutus in carcerem coniectus est. Iamque Leonidas mercenarios milites cum armis ducens aderat: & totam domum armatis circumseperat. Ephori autem ad agidem ingressi cum senatoribus aliquot quos una secum sentire nouerant: ut iudicii speciem quidam praebent: iusserunt Agidem de rebus a se in administranda reipublica gestis dicere. Cum ad haec agis illo cognita simulatione subrixisset: amphares impudencie illum se dixit accusare: alius uere quasi euadendi periculi occasione monstrare uolens interrogauit: an quae gesserat ab agefilao & Lyfandro coactus gessisset. Cum ille se a nemine coactum ea gessisse: fateretur: sed Lycurgi amore atque admiratione commotum eadem reipublica gubernanda rationem inire: uoluisse rursus idem Ephorus an talia se aggressum fuisse poeniteret interrogauit. Agis uero nulla se tamen poenitentia per his dixit: quae prudenter honesteque consulisset: quis mortem sibi ea de causa subeundam aduenteret. His auditis Ephori morte damnatum ut in dechada ipsum deducerent: ministris praecipere. Est autem dechas in carcere locus in quo morte damnatos strangulari consuetudo fuit. Animaduertens autem Demochares ministros agidem atrectare non audere: nec non & conductos milites id muneris refugere: quod nefas arbitrarent corpori regio manus afferre: ipse minitabundus & aduersus illos conuitia iactans in eum quem diximus locum agidem traxit: & iam captiuitatis huius ad populum fama peruenit: & fluctuantis multitudinis strepitus ante carceris ianuam audiebatur. Iamque agidis mater & uia ad carceris fores peruenerant: clamoribus atque ululatibus petentes ut Lacedaemonum regi apud suos ciues dicendi causam potestas fieret: quibus rebus agidis hostes perterriti supplicium de ipso sumere properabant: ueriti ne futura nocte frequentior conueniens multitudo e carcere ipsum diriperet. Deductus igitur ad supplicium agis: cum littorem plorantem & circa opus titubantem animaduertisset: omittite pro me has lachrymas amice inquit. Sic enim iniuste contraque ciuitatis leges moriens longe melior sum. quam qui me nuper morte damnarunt: atque haec dicens ultro collum laqueo innectendum praebuit. Amphares post haec a carceris ianuam ueniens: cum agefistratam ob doloris magnitudinem humi prostratam offendisset: propter eam quam secum habuerat familiaritatem: manu illam subleuans nihil est inquit quod de agide pertimescas: nulla enim sibi uis aut crudelitas affertur: quin etiam si placet ad filium ingredi potes. Ipsa uero ut matrem quoque ducere liceret rogante: nihil inquit amphares ipsam etiam tecum ducere prohibet. Ambas itaque de manu sumens cum introduxisset: carceris fores post se claudi imperat. & archidamiam sane praecedere iussit mulierem iam propemodum senio confectam. Sed quae maximo honore summaque apud ciues dignitate & de publicis rebus peritia haberet. Haec igitur ut dixi praecedentem cum interfici amphares praecipisset: agefistratam ad filium ingredi iubet: quae ut primo locum ingressa est humi iacentem filium ac matrem mortuam quidem uerum adhuc e laqueo pendentem conspexit: atque ipsa ministros adiuuans cum propriis manibus e laqueo matrem deposuisset iuxta agidis corpus extensam composuit: utrumque una & eadem contegens ueste. Tum supra filii corpus procumbens diuque faciem illius exosculata: nimia filii in patriam caritas: nimiaque humanitas ac mansuetudo te simul inquit & nos perdidit. Amphares autem ab ostio carceris ista prospiciens ac simul uoces exaudiens: locum in quo ipsa erat ingressus iracundia exaestuans: quod talia inquit filio suastisti Agefistrata: eadem tu quoque es passura: & agefistrata sese laqueo submittens in hoc duntaxat inquit Spartae utilis fuit. Cum tanti sceleris fama in populum mansisset: & tria essent elata cadauera non tantum apud ciues poterat timor quin palam de his quae gesta fuerant quererentur: atque apertum odium in Leonidam ampharemque demonstrarent: nihil scelestius nihil magis impium Spartae gestum esse dictitantes: ex quo Dorii Peloponnesum tenuere. Lacedaemoniorum regi ne in pugna quidem obuiantes hostes temere manus afferre audere: sed retrocedere potius consueuissent regiam maiestatem uenerantes. Itaque cum per multa aduersus graecos Lacedaemonii bella gesserit: unum duntaxat Cleombrotum ante Philippi tempora in leutris uulneratum occubuisse memoriae proditum est. Messenii uero Theopompum quoque ab aristomene interfectum asserunt: quibus minime assentiuntur Lacedaemonii: neque enim interfectum sed uulneratum duntaxat fuisse perhibent. Verum haec ambiguitatis nonnihil habent: sed Spartae quidem primum agidem ex his qui regnarunt ab Ephoris interfectum fuisse constat. Opus sane pulcherrimum & Sparta dignum in ciuitate moliri ausum: cum & in ea esset adhuc aetate constitutus: in qua homines siquid errauerint: facile ueniam consequi solent: atque ab amicis potius quam inimicis accusandus: quod & Leonidam periculo liberauerit: & tantum caeteris adhibuerit fidei: quod esset ingenio mitis ac phumanus. Interfecto agide Leonidas fratrem eius archidamum quoque repente ex urbe aufugerat: comprehendere non ualuit. At uero agidis uxorem cum infanti filio relictam: cum ex mariti domo iuuita abstrahi iussisset. Cleomeni filio quam admodum adolescenti in matrimonium dedit: neque enim illam alteri nubere uolebat: quod cum esset Gilippi filia magnas ex illius hereditate diuitias possidebat: praeterea corporis forma caeteris etatis suae mulieribus praestare dicebatur. Haec igitur Cleomeni coniuncta quamuis extremo odio Leonidam odisset: summo tamen amore & beniuolentia Cleomenem complexa est: qui & ipsam mutuo diligens non pauperum eius sortem miserabatur: siquando agidis memoria incidisset: atque eo magis illam amabat: quo magis defuncti uiri memoriam colere animaduertebat. Itaque saepius illam de rebus ab agide gestis interrogabat diligenter: his quae ab ea dicerentur mentem adhibens: cum agidis mentem consiliaque referret. Erat autem gloriae appetens: magnanimusque natura Cleo

menes: ad frugalitatem uero modestiamque non minus agere proliuis: cautione uero ac mansuetudine nequaquam
 par: sed inerat animo stimulus & appetitus quidam uehementior ad id quod honestum sibi uideretur assidue ipsum
 compellens. Itaque optimum fore putabat si uolentes ciues ad honestam uiuendi normam redigere posset: sin minus
 non absurdum esse arbitrabatur ipsos per uim ad meliores mores compellere nec sane placebant ei desidia uolu-
 ptasque ciuitatis: quibus plerumque deditos animaduertebar. Regis uero mores nulli negotio animi intendenti mo-
 do ne quis otium cui uacabat interpellaret. Præterea deliciae prosecutionem summopere dānabat. Nam ex hac
 regis negligentia fiebat: ut publicae regis cura posthabita quisque lucro & commodis propriis indulgeret. Ex
 ercitationis uero modestiaeque iuuentutis præterea æqualitatis ac fortitudinis quæ omnia simul cum Agidæ iterie-
 rant: ne meminisse quidem satis tutum putabatur: Traditur adolescentem adhuc Cleomenem philosophiae operam
 dedisse: cum Spherus quidam Boristenes Lacedæmonem ueniens erudiendis adolescentibus uacaret. Hic Spherus
 inter Zenonis Cicei discipulos principes habebat. Hic igitur magnitudinem animi ac fortitudinem quam in Cleo-
 mene deprehenderat: uehementer amans magis magisque illius ambitionem excitauerat. Nam Leonidam illum
 uetustiore memoriae proditum est: interrogatum aliquando qualis sibi poeta fuisse uideretur Tyrtheus: respon-
 disse bonum ad iuuenum animos incitandos. Illius. n. carminibus permoti tanquam aliquo furore correpti: nullis
 parcentes periculis impugnas ruunt. uerum Stoicorum disciplina acumen habet quoddam: quo magna & acuta in-
 genia facile ad securitatem erigunt: ita ut nihil premetescere consuecant: quod si in facile ac mansuetum animum in-
 ciderit: illud in proprio bono conseruat atque corroborat. Igitur post Leonidæ mortem cum regnum Cleomenes susce-
 pisset: ciues omnino moribus solutos animaduertit: cum diuites luxuriæ delitiisque uacantes reip. curationem contēne-
 rent: plebs autem erga priuatas res male sese habens ad bellum penitus inutilis procul ab omni dignitatis aut ho-
 noris cura uitam duceret: & regiae quidem potestatis nomen duntaxat apud se esse conspiciebat. Potestatem uero
 omnium regis statim permutare constituit. Erat ei inter amicos precipuus quidam nomine Xenarus: qui cum illum in ado-
 lescentia adamasset: quod inspirare appellant Lacedæmonii: postea semper in eius permanerat amicitia
 Huius igitur animum explorare cupiens Cleomenes: consiliū dissimulans rogabat qualis illi rex uisus fuis-
 set Agis: & quo pacto quorumque consilio eam reip. instituendam uiam ingressus esset. At Xenarus primo non iui-
 tus talia meminisse & libenter singula quoniam pacto gesta essent enarrare. Post ubi Cleomenem his rebus magis
 permoueri atque adhibere animum intellexit: quod eadem sapientius narrata rursus etiam peteret audire: iratus ei quasi
 non satis mentis compos esset: paulatim sese ab eius colloquio consuetudineque remouit: nulli tamen dissen-
 sionis causas aperiens. Igitur abnuente negotium Xenaro: Cleomenes alios quoque amicos idem animo habi-
 tuos existimans: ipse intra se rei totius peragendam modum componere statuit. Cumque in bello faciliorem quam in
 pace ad res permutandas occasionem fore putaret: Aduersus Achæos ciuitatem concitauit: ipsis ultro calum-
 niæ materiam subministrantibus. Aratus enim plurimum inter Achæos ea tempestate potens Peloponnesum
 omnem in unam conferendi tributi redigere societatem conatus est: atque hunc sibi multorum laborum & diuturnam mi-
 litiam finem proposuerat: putans ita demum ab externis hostibus Peloponnesos insuperabiles fore. Cum huic re-
 liqui ferme omnes assentirentur: Elienses Lacedæmoniique aduersabantur: & præterea Arcadium pars quæ
 Lacedæmonii fauebat. Igitur post Leonidæ obitum aratus arcadibus bellum intulit: eos maxime qui achæorum
 finibus adiacent: latibus premens. Lacedæmonios uero & Cleomenem: quod esset admodum adolescens con-
 tenebat. His de causis Ephori commoti Cleomenem cum exercitu misere: ut palladis templum in Veluina positum oc-
 cuparet. Illinc enim in agrum laconicum ingressus patet: & tunc forte Lacedæmonii de eo loco aduersus Megali-
 politanos erat disceptatio. Hunc igitur locum Cleomenes occupatum cum muris præsidiiisque munisset: aratus nul-
 la prius belli denunciatione facta noctu exercitum ducens in Tegeatas & Orchomenios proficiscitur: superans per pro-
 ditiones eas urbes occupare posse. Verum proditoribus ob timorem permissam operam haud quam præstantibus
 aratus eodem quo uenerat itinere: regressus est: putans perfectionem hanc ob celeritatem latere: ad hunc Cleomenes
 ironia quidam & dissimulatione utens tanquam ad amicum scripsit: rogans quam in parte noctu duxisset exercitum: ad hæc ara-
 tus rescripsit nuntiatum sibi esse uelle Cleomenem Veluinam munire: se uero ut id prohiberet noctu cum exercitu pro-
 fectum. Ad ea Cleomenes alio misso nuntio se quidem his quæ ille respondisset fidem adhibere inquit: sed rogare
 nisi quid forte sit impedimento: ut rescribat: quam de causa laternas secum & scalam detulisset. Ad hoc dictum
 subridens Aratus: qualis iste esset adolescens interrogauit. Tum Democrates Lacedæmoniorum exul: ego tibi
 inquit siquid aduersus Lacedæmonios moliris: properandum censeo antequam pullus hic per ætatem aculeo uti
 possit. His peractis Cleomeni cum paucis admodum equitibus & peditibus trecentis in arcadiam ad concitan-
 dum bellum profecto Ephori magnitudinem belli formidantes: ut retrocederet imperarunt: quoque ille præceptis cum
 paruisset: Aratus repetente Caphias occupauit. Tum Ephori Cleomenem rursus ad ea loca exercitum ducere præ-
 ceperunt: qui cum Methidrio capto argolicum aggrederetur: Achæi uiginti milium peditum & equum mille exerci-
 tum emiscere: Quibus copiis aristomachus præerat imperator: qui cum apud Palantium sese arato coniunxisset: Cleo-
 menes pugnam diu copiam hostibus fecit. Verum aratus eius audaciam reformidans: imperatorem a certamine deterrens
 retrocedere hortatus est. Quapropter multis probris ab Achæis lacescit: a Lacedæmonii uero delusus
 atque contemptus abiit: quod eos tantopere metuisset: cum non amplius quinque milibus militum per id temporis in exerci-
 tu habuissent. Ex hoc magna Cleomenes audacia uir haberi coepit. Ipse quoque maiore iam inter ciues fiducia
 uersabatur: cum plerique illius gesta considerantes ueterum regum sibi uenire in memoriam assererent: sub quibus Lace-
 dæmonii nunquam de numero hostium sed ubinam consedisent percunctari soliti fuerunt. Post hæc Eliensibus
 ab achæis bello præstis Cleomenes auxilium ferens primo aduentu circa Lyceum achæorum exercitum fugauit:
 & fugientes infecutus permultos occidit: plurimos etiam uiuentes cepit: atque ita fusus fugatusque exercitus
 est: ut a ratum in ea pugna cecidisse apud plerumque fama uulgauerit. Verum ipse diligenter occasione ca-